
 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGIE ROZVOJE MIKROREGIONU 

PRO OBDOBÍ 2021 – 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bez textové a grafické úpravy – dotazníkové šetření (pracovní verze) 



Dotazníkové šetření 

V mikroregionu Skutečsko-Ležáky proběhlo v únoru a březnu 2020 dotazníkové šetření mezi 

občany, jehož výsledky jsou použity při tvorbě strategie rozvoje jednotlivých obcí 

a mikroregionu. Cílem bylo zjistit, jak jsou místní s životem v obcích spokojeni, co je trápí nebo 

co doporučují přednostně řešit. Výsledek šetření je velmi pozitivní, spokojenost s obcemi 

jako místem pro život převládala u většiny respondentů.  

Průběh dotazníkového šetření (sběr) mohl být ovlivněn vyhlášením nouzového stavu v České 

republice dne 12.03.2020, z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním výskytu 

koronaviru (označovaný jako SARS CoV-2) na území České republiky. 

Šetření bylo doplněno o aktuální otázky rozvoje jednotlivých obcí. Struktura respondentů 

odpovídala věkové struktuře obyvatel jednotlivých obcí, celkem se podařilo získat 291 

vyplněných formulářů (7,3 % občanů obcí mikroregionu starších 18 let, s výjimkou obce 

Lukavice a města Skuteč).  

S obcemi jako místem pro život je spokojeno 92 % respondentů, s mezilidskými vztahy v obci 

je spokojeno 80 % respondentů, v tomto směru se jedná o dobré hodnocení. Občané oceňují 

především aktivní přístup vedení obce k rozvojovým otázkám, aktivní obyvatele a ochotu 

vzájemné spolupráce v obci.   

Otázka: Jak jste spokojen/a s životem v obci z následujícího pohledu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka: Jak se nejčastěji dopravujete   Plánujete se v příštích 5 letech 

do zaměstnání/do školy/k lékaři?       odstěhovat z obce?  

(možnost kombinace více druhů užitých  

prostředků)      

 

 

 

 

 

89 % 

auto 

MÍSTO PRO ŽIVOT (%) 

31 % 
autobus 

928

Spokojen(a) Nespokojen(a)

MEZILIDSKÉ VZTAHY (%) 

14 % 
vlak 

6 % 
kolo 

92 % 

ne 

80

20

Spokojen(a) Nespokojen(a)

4 % 

Ano, do obce v rámci 
regionu 

4 % 

Ano, do obce mimo region 



15

24

26

41

41

44

41

50

43

44

31

22

18

10

9

10

13

6

6

6

Možnosti pro výstavbu rodinných domů

Možnosti kulturního vyžití

Možnosti sportovního vyžití

Dostupnost mateřské školy

Dostupnost základní školy

Úroveň spokojenosti s materiální vybaveností a vzděláváním

velmi spokojen(a) spíše spokojen(a) spíše nespokojen(a) velmi nespokojen(a)

16

14

32

19

42

27

40

38

23

37

34

23

58

54

51

39

37

43

44

48

49

45

44

46

21

28

13

27

14

20

13

9

20

14

18

21

5

4

4

15

7

10

3

5

8

4

4

10

Dostupnost sociálních služeb

Dostupnost zdravotní péče

Podmínky pro činnost spolků

Možnosti nakupování

Komunikace úřadu obce

Údržba komunikací a chodníků

Svoz odpadu

Bezpečnost v obci

Veřejná doprava

Množství a kvalita zeleně

Kvalita ovzduší

Míra hlučnosti

Úroveň spokojenosti s kvalitou života a životního prostředí v 
obci

velmi spokojen(a) spíše spokojen(a) spíše nespokojen(a) velmi nespokojen(a)

Otázka: Úroveň spokojenosti s kvalitou života a životního prostředí v obci. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka: Úroveň spokojenosti s materiální vybaveností a vzděláváním. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Otázka: Jaké investice by se měly přednostně financovat z obecního rozpočtu? (%, 

možnost tří odpovědi) 

Přednostně by 

se mělo 

investovat dle 

respondentů do 

komunikací a 

chodníku, do 

rozvoje 

kulturních 

zařízení, 

podpory spolků 

a akcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otázka: Struktura respondentů (%) 

 Bydliště respondenta 

 

 

 

4

6

6

7

8

10

10

10

13

18

18

21

22

23

32

50

Rozvoj cestovního ruchu

Parkovací stání

Jiné (cyklostezky, prostupnost obcí):

Opatření reagující na klimatické změny

Školní zařízení

Zkvalitnění odpadového hospodářství

Zlepšení informovanosti/komunikace s občany

Řešení bezpečnosti

Zeleň v obci

Rozvoj sociálních služeb pro seniory

Technická infrastruktura

Podpora individuální bytové výstavby

Sportoviště

Podpora spolků a akcí

Kulturní zařízení

Komunikace, chodníky

46

42

35

29

28

26

24

23

20

16

Prosetín (Malinné, Mokrýšov)

Holetín

Leštinka

Vrbatův Kostelec (Cejřov, Habroveč, Louka)

Tisovec (Dřeveš, Kvasín, Otáňka, Vrbětice)

Žumberk (Částkov, Prostějov)

Mrákotín (Oflenda)

Předhradí

Hroubovice

Smrček



 

Pohlaví respondenta 

 

Věk respondenta 

 

Respondent má dítě/děti školou povinné 

  

Shrnutí vyhodnocení dle Heatmapy.  

Největší spokojenost vyjádřili respondenti s celkovým hodnocením mikroregionu jako místa pro 

život (1,72), dále pak kvalitou života v oblasti svozu odpadu (průměrné hodnocení 1,79) 

a materiální vybaveností v oblasti dostupnost mateřských škol (1,81) a základních škol. 

Naopak nejméně byli respondenti spokojeni s kvalitou života v oblasti možnosti nakupování 

(2,37), dále s materiální vybaveností v oblasti možnosti pro výstavbu rodinných domů (1,35), 

možnosti kulturního vyžití a kvalitou života v oblasti dostupnosti zdravotní péče (2,24). 

Protože je stupnice, podle které respondenti hodnotili, čtyřbodová, je zřejmé, že v žádné 

z hodnocených oblastí není zásadní problém. Nejhůře hodnocené aspekty se pohybovaly na 

úrovni spíše průměrného hodnocení.  

Vůbec nejlépe byla hodnocena vybavenost v oblasti dostupnosti mateřských škol, kterou 

vyjádřili respondenti z Předhradí (průměrné hodnocení 1,2). Naopak nejhorší hodnocení bylo u 

materiální vybavenosti v oblasti kulturního vyžití v podskupině respondentů z Prosetína 

(průměrné hodnocení 3,16).  

Pokud porovnáme hodnocení v rámci jednotlivých skupin, můžeme říci, že muži (2,06) byli 

o něco méně spokojeni než ženy (1,98). Podle věku jsou nejspokojenější respondenti ve věkové 

skupině 66 a více let (1,91) a dále 18-35 let (1,96), 36-50 let (2,06) a 51-65 let (2,08). Ti 

respondenti, kteří mají děti (2,04) jsou pak o něco méně spokojeni než ti, kteří děti nemají 

(2,00). 

Pokud se podíváme na hodnocení spokojenosti jednotlivých podskupin respondentů podle 

bydlení, nejvíce spokojenosti vyjádřili obyvatelé Mrákotína (průměrné hodnocení 1,78), 

Předhradí (1,84) a Smrčku (1,85). Naopak nejméně byli spokojeni občané obce Tisovec (2,25), 

Prosetín (2,24) a Vrbatův Kostelec (2,20). Uvedené hodnoty jsou pak také 

nejlepšími/nejhoršími hodnoceními napříč všemi podskupinami (podskupiny dle pohlaví, věku, 

dětí a bydliště). 

Je dobré mít na zřeteli fakt, že v jednotlivých podskupinách odpovídal různý počet respondentů.  

136

149

muž

žena

57

85

86

58

18-35 let

36-50 let

51-65 let

66 a více let

114

163

Ano

Ne



 

Muž Žena 18-35 let 36-50 let 51-65 let 66 a více let Ano Ne Holetín Hroubovice Leštinka Mrákotín Prosetín Předhradí Smrček Tisovec Vrbatův Kostelec Žumberk

Místo pro život 1,81 1,65 1,63 1,77 1,77 1,67 1,74 1,72 1,83 1,75 1,62 1,67 1,93 1,55 1,44 1,74 1,79 1,58 1,72

Mezilidské vztahy v obci 2,07 2,05 1,93 2,11 2,04 2,18 2,09 2,04 1,98 2,20 1,91 1,96 2,31 1,86 2,00 2,08 2,23 2,00 2,06

Dostupnost sociálních služeb 2,17 2,12 2,02 2,19 2,28 1,98 2,11 2,18 2,24 2,11 2,03 1,83 2,40 2,00 1,87 2,42 2,12 2,04 2,15

Dostupnost zdravotní péče 2,26 2,22 2,31 2,32 2,17 2,12 2,23 2,23 2,41 2,65 1,88 1,96 2,40 2,14 2,00 2,48 2,12 2,16 2,24

Podmínky pro činnost spolků 1,88 1,87 1,84 1,89 2,00 1,71 1,94 1,83 1,78 1,56 1,46 1,68 2,54 1,52 2,22 2,27 1,95 1,65 1,89

Možnosti nakupování 2,43 2,29 2,33 2,36 2,48 2,29 2,35 2,37 1,95 2,65 1,94 2,38 2,07 2,05 2,79 2,71 3,00 2,96 2,37

Komunikace úřadu obce 1,96 1,78 1,88 2,01 1,90 1,56 1,92 1,83 1,88 1,68 1,70 1,50 2,47 1,59 1,67 2,17 1,93 1,50 1,87

Údržba komunikací a chodníků 2,18 2,06 2,04 2,10 2,18 2,10 2,10 2,12 1,93 1,95 2,09 1,88 2,59 2,00 1,67 2,63 2,31 1,68 2,12

Svoz odpadu 1,82 1,77 1,75 1,91 1,83 1,60 1,75 1,81 1,93 1,70 1,76 1,50 2,09 1,91 1,40 1,93 1,64 1,54 1,79

Bezpečnost v obci 1,89 1,76 1,88 1,82 1,80 1,80 1,85 1,80 2,00 1,95 1,47 1,46 2,18 1,68 1,67 2,00 1,84 1,54 1,82

Veřejná doprava 2,18 2,07 2,00 2,11 2,21 2,07 2,20 2,03 1,77 2,30 2,23 1,91 2,11 2,05 2,27 2,36 2,71 1,78 2,12

Množství a kvalita zeleně 1,90 1,81 1,75 1,92 1,91 1,81 1,90 1,82 2,00 1,74 1,87 1,54 2,38 1,50 1,47 1,77 2,12 1,50 1,86

Kvalita ovzduší 1,92 1,94 1,91 1,96 1,96 1,90 1,91 1,95 1,95 2,05 2,13 1,63 2,43 1,64 1,40 1,75 2,04 1,68 1,94

Míra hlučnosti 2,20 2,15 1,93 2,25 2,24 2,29 2,16 2,23 2,60 2,16 2,36 1,50 2,44 2,00 1,60 2,00 2,19 2,24 2,19

Možnosti pro výstavbu rodinných domů 2,33 2,39 2,36 2,35 2,44 2,15 2,34 2,36 2,76 2,13 1,75 2,78 2,45 2,05 1,85 2,67 2,29 2,15 2,35

Možnosti kulturního vyžití 2,34 2,13 2,13 2,36 2,30 2,06 2,28 2,20 1,90 1,75 2,15 1,58 3,16 2,09 2,00 2,70 2,68 1,81 2,24

Možnosti sportovního vyžití 2,02 2,03 2,05 2,08 2,05 1,84 2,08 1,97 1,67 1,65 2,03 2,13 1,95 2,32 2,00 2,61 2,44 1,73 2,03

Dostupnost mateřské školy 1,86 1,76 1,69 1,97 1,82 1,62 1,89 1,75 1,26 2,33 2,33 1,55 1,36 1,20 1,92 2,44 2,30 2,53 1,81

Dostupnost základní školy 1,88 1,74 1,80 1,99 1,78 1,59 1,91 1,74 1,49 2,25 2,30 1,45 1,27 1,80 1,92 2,11 2,14 2,41 1,82

Hodnocení za 

všechny 

respondenty

Místo bydliště

Vyjádřete svou úroveň 

spokojenosti s kvalitou života 

a životního prostředí v obci.

Vyjádřete svou úroveň 

spokojenosti s materiální 

vybaveností a vzděláváním v 

obci.

Máte dítě/děti školou povinné?

Jak jste celkově spokojen/a s 

životem v obci z následujícího 

pohledu?

VěkPohlaví



 

 

 


